#### 27. *De solis defectu.*

Solis defectio accidit, quando luna solem subit in congressu, non habens latitudinem ad zodiacum. Tunc enim ejus radiis opponitur, ita ut ad terram non perveniant. Ideo semper in congressu accidit solis defectio, excepta tamen ea quae Passionis Domini nostri tempore accidit. Illa enim plena luna tempore mirabiliter facta est. Defectioes vero solis nunc completae, nunc incompletae sunt: completae quidem quando totus solaris circulus obumbratur, solis et lunæ centris secundum lineam perpendicularē sitis; incompletae vero quando hujus pars tantum obumbratur. Non autem per totam terram sol deficiens appetet, sed tantum quibusdam in locis. Regnante enim Commodo totus in occidente sol deficit, in Aegypto non omnino deficit, ut ego ibi tunc versans uniuersitatem adverti. Mathematici igitur ex apparentibus superficiem solis et lunæ in duodecim digitos divisorunt; si quidem defectio dimidia est, eam esse sex digitorum dicunt; si vero tertia parte solis est, quatuor digitorum, et similiter de cæteris divisionibus.

#### 28. *De substantia, lumine et forma lunæ.*

Etsi Aristotelici supponant cœlum esse quintum corpus, tamen consentiunt, partes quidem ejus alias esse crassiores præsertinque prope terram sitas, alias vero leviores, eas necepe quae sursum sunt et magis a terra remotæ Luna igitur, toti in generatione et corruptione huic mundo propinquæ, hujus quoque mundi malorum non expers neque immunis constituta est, sed crassam et quasi ter-

restrem habet substantiam. Neque vero omnino **A** equalis est per totum suum corpus, sed quedam ejus partes luce carent et obscurae sunt, medie scilicet. Et quocadmodum ea quae nascuntur et corruptuntur initium et incrementum, et vigor et debilitatem habent, ita et lux lux finiet. Neque vero solummodo ceteris coelestibus corporibus eget, sed et aliquando in umbra terrae incidit. Deficit autem non tantum quoad nostrum aspectum, sed et ipsa secundum proprium suum lumen. Illam autem a sole lumen recipere manifestum est vel paululum observantibus. Semper enim partem illuminatam ad solem vertit, ubiunque sit. Cum enim est infra solem, et cum illo congrederit, ejus partes quae ad nos vertantur obscurae sunt, quae vero versus solem, illuminatae sunt. Quando autem paululum a solo discedit, pars ejus aliquantula incipit illuminari, et sit utrinque curvata; cum autem magis discessit, magis illuminatur et sit dimidiata et rursum utrinque curvata et cum directe opponitur, sit plena. Quando deinde diametrum prætergressa est appareat rursum utrinque curvata, et deinde dimidiata, et postea lunata, et demum cum sole congrederi, nobis invisibilis sit. Addubitabant veteres quomodo et lumen accipiat et lumen in terram mittat. Et alii quidem dicebant ejus lumen per reflexionem produci, quemadmodum et in speculis et in levibus corporibus sit; alii vero docuerunt eam per admissionem et unionem illuminari: atque eam illuminari per reflexionem, ab ipsa procedentem plerique opinantur quidem. Quod tamen est falsum. Observatum est reflexiones a maximis et minimis corporibus procedentes non plus quam duo stadia transire. Sed et aliter demonstratur. Omnes reflexiones, ut in opticis ostendit, sunt per aequos angulos; quod si ita de luna fieret, necesse esset, ut quando secundum solis diametrum in plena luna sita est, radii non ad terram frangantur, sed ad solem. Et multe aliae demonstrationes præcedente demonstrationem confulant. Superest igitur ut per admissionem et unionem cum solis luce illuminata, terrae quoque lumen emittat. Sed haec moveri potest difficultas, si lunæ immisceatur solis lumen, oportet ut tota illuminaretur et plenam lucem continuo haberet. Ad id respondemus eam profundissimam esse maximumque habere diametrum. Et ideo non totam transeunt solares radii, sed postquam eam maxima parte transierunt, finiuntur. Sphericam vero esse ejus formam patet ex ejus lumine, si enim disci formam haberet, simul ac in eam solares radii incident, illuminaretur, nulla curvitate luminis sufficiente, nunc autem cum sit sphaerica, per partes radiis illuminatur eo quod officiant formam suam curvitate cæteræ partes. Luna autem magnitudo minor est quam terræ, tricies novies, juxta alios vero, vices novies.